资产负债率 39.19% 41.68% -2.49%

速动比率 209.91% 192.40% 17.51%

EBITDA全部债务比 22.72% 20.30% 2.42%

利息保障倍数 7.61 5.68 33.98%

现金利息保障倍数 7.67 6.31 21.55%

EBITDA利息保障倍数 9.42 7.07 33.24%

贷款偿还率 100.00% 100.00% 0.00%

利息偿付率 100.00% 100.00% 0.00%

上述会计数据和财务指标同比变动超过 30%的主要原因

√ 适用 □ 不适用

（1）投资活动产生的现金流量净额同比减少174.16%，主要原因系2015年末购买短期低风险保本型理财产品2.6亿，2014年

购置土地、房屋建筑物6915万元。

（2）筹资活动产生的现金流量净额同比增加165.16%，主要原因系2015年三个月以上到期的银行保证金较上年减少4200万，

2014年三个月以上到期的银行保证金较上年增加5800万。

（3）流动比率同比增加42.82%，主要原因系理财，存货增加，应付票据减少。

（4）利息保障倍数同比增加33.98%，主要原因系利润增加，利息支出减少。

（5）EBITDA利息保障倍数同比增加33.24%，主要原因系利润增加，利息支出减少。

9、截至报告期末的资产权利受限情况

详情请见第十节 财务报告“六、合并财务报表项目注释 46、所有权或使用权受到限制的资产”。

浙江万马股份有限公司2015年度报告全文

第 64 页 共 166 页/

10、报告期内对其他债券和债务融资工具的付息兑付情况

公司于2015 年9 月17 日至2015 年9 月18 日发行了2015 年度第一期短期融资券，主承销商: 中国工商银行股份有限

公司, 联席主承销商: 上海浦东发展银行股份有限公司，名称：浙江万马股份有限公司2015年度第一期短期融资券，简称：

15万马CP001，代码：041551045，期限：366天，起息日：2015年9月21日，兑付日：2016年9月21日，实际发行总额：2.5

亿元, 发行利率4%。

11、报告期内获得的银行授信情况、使用情况以及偿还银行贷款的情况

截止2015年12月31日，公司获得银行授信238,650万元，公司尚未使用的银行借款额度为人民币 172,054 万元，其中尚

未使用的短期银行借款额度为人民币 172,054 万元，报告期内所借款项到期均已按时归还。

12、报告期内执行公司债券募集说明书相关约定或承诺的情况

严格按募集说明书履行相关约定及承诺。

13、报告期内发生的重大事项

公司未发生《公司债券发行与交易管理办法》第四十五条列示的重大事项。

14、公司债券是否存在保证人

□ 是 √ 否

浙江万马股份有限公司2015年度报告全文

第 65 页 共 166 页/

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股

送

股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 106,997,136 11.39% -89,792,615 -89,792,615 17,204,521 1.83%

3、其他内资持股 106,997,136 11.39% -89,792,615 -89,792,615 17,204,521 1.83%

其中：境内法人持股 71,678,874 7.63% -71,678,874 -71,678,874 0 0.00%

境内自然人持股 35,318,262 3.76% -18,113,741 -18,113,741 17,204,521 1.83%

二、无限售条件股份 832,638,352 88.61% 89,482,615 89,482,615 922,120,967 98.17%

1、人民币普通股 832,638,352 88.61% 89,482,615 89,482,615 922,120,967 98.17%

三、股份总数 939,635,488 100.00% -310,000 -310,000 939,325,488 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

（1）2015年2月27日，嘉兴硅谷天堂嘉绩投资合伙企业（有限合伙）所持公司股份660万股承诺锁定到

期解除限售上市流通。（详见巨潮资讯网2015年2月26日《限售股份上市流通的提示性公告》）

（2）2015年5月，回购注销部分不符合解锁条件的激励对象所持限制性股票31万股。（详见巨潮资讯网

2015年5月28日《关于回购注销已离职激励对象已获授但尚未解锁限制性股票的公告》）。

（3）2015年11月6日，电气电缆集团、张德生先生分别持有的65,078,874股、11,675,822股2012年重组

时发行股份解除限售上市流通。（详见巨潮资讯网2015年11月4日《限售股份上市流通提示性公告》）。

（4）2015年 11月27日，首次授予限制性股票解锁数量为2,819,400股，预留授予限制性股票解锁数量

为450,000股，解除限售上市流通。（详见巨潮资讯网2015年11月25日《关于限制性股票第二次解锁股份

上市流通提示性公告》）。

（5）其他因高管变动引起的股份变动。

股份变动的批准情况

√ 适用 □ 不适用

浙江万马股份有限公司2015年度报告全文

第 66 页 共 166 页/

（1）2015年5月27日，第三届董事会第二十七次会议、第三届监事会第十六次会议分别审议通过《关于

回购注销已离职激励对象已获授但尚未解锁限制性股票的议案》，董事会薪酬与考核委员会发表《关于回